CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

     REQUERIMENTO N°      DE 2014

(Do Sr. DOMINGOS NETO)

Requer seja convidado o Excelentíssimo

Senhor Ministro de Estado da Integração

Nacional, para expor os programas do seu

Ministério aos membros da CINDRA.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que a Comissão

de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia convide o

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Integração Nacional, para expor os

programas do seu Ministério aos membros da CINDRA.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da

Amazônia inicia o ano de 2014 com o objetivo de estreitar, ainda mais, sua relação

com o Ministério da Integração Nacional. Relação que se ampliou ao longo dos

anos, dando origem a diversas atividades realizadas em conjunto, entre as quais

destaco: o lançamento do livro “Desafios para o Desenvolvimento do Brasil na Visão

da CINDRA” e o Simpósio de Desenvolvimento Regional.

Iniciando os trabalhos como Presidente desta Comissão, acredito ser

de grande importância a vinda do Ministro a fim de expor os programas em

andamento de seu ministério, notadamente aqueles que promovem o

desenvolvimento regional e o combate à seca e à pobreza. Essa visita irá permitir

que os membros da CINDRA obtenham os subsídios necessários ao aprimoramento

dos trabalhos legislativos e proponham medidas que irão melhorar a qualidade de

vida da população brasileira.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

Desta forma, conto com o apoio dos pares para aprovarmos este

requerimento.

Sala da Comissão, em 11 de março de 2014.

Deputado DOMINGOS NETO

Presidente